
 

COMUNE DI JACURSO 
 PROVINCIA DI CATANZARO 

Via Nazionale n.119  88020 JACURSO (PROVINCIA DI CATANZARO)– C.F. 00297800799 tel. 0968.70000 fax 0968.70161  

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 

 

 

 

 

 
 

 

N.     440         del registro generale 

 

N.     292         del registro dell’Area             
 
 
 
 

OGGETTO: PRANZO SOCIALE DI FINE ANNO.  AFFIDAMENTO DITTA LA FONTANELLA DUE SAS  

DI VALENTE GIUSEPPE & C.              

 

 

 

 

 

Assunta nel giorno 20 mese di DICEMBRE dell’anno DUEMILADICIOTTO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELL'AREA   
 
Richiamata la delibera G.C. n. 81 del 29/11/2018 ad oggetto:” Programmazione iniziative e manifestazioni 
natalizie e di fine anno. Atto di indirizzo”;  
 
Che con la suddetta delibera è stato demandato a questo Ufficio di dare attuazione e realizzazione delle 
iniziative e manifestazioni durante le festività natalizie e di fine anno 2018;  

 
Che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle suddette manifestazioni ha programmato un pranzo 
sociale per condividere un momento di serenità e solidarietà con tutta la comunità;  
 
Premesso: 

- che l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
dai soggetti aggregatori; 
 
Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso 
al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Dato atto che: 
 
il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere  con  trattativa 
diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:  
- oggetto: pranzo sociale di fine anno;    
- importo : €  2.364,00 oltre IVA 10%(€ 236,40) e quindi per un importo totale  di  € 2.600,00  
- fornitore: Ristorante “La Fontanella due s.a.s.” con sede a Spadola (VV) in Loc. Cannella 22;  
- motivazioni dell’affidamento: la convenienza e la congruità del prezzo, la disponibilità dell’operatore in 
rapporto ai tempi di espletamento del servizio;   
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 13/11/2018 prot. INPS_ 12956280 validità fino al 13/03/2019; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z1C2673F2F; 

 
Vista la Legge n. 296/2006; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 
Atteso la propria competenza per effetto del  decreto del Sindaco n. 05 del 01/03/2018;  

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di affidare il servizio per il pranzo sociale mediante Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata del 
servizio e precisamente:  

- oggetto: servizio per pranzo sociale;    
- importo : €  2.364,00 oltre IVA 10%(€ 236,40) e quindi per un importo totale  di  € 2.600,00  
- fornitore: Ristorante “La Fontanella due s.a.s.” con sede a Spadola (VV) in Loc. Cannella 22 
- motivazioni dell’affidamento: la convenienza e la congruità del prezzo, la disponibilità dell’operatore 
in rapporto ai tempi di consegna della fornitura,  
- Trattativa diretta n. 760622 

dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ; 

 
3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali; 

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Mirella Mazza in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
 
5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire  è il servizio per il pranzo sociale 
b. l’oggetto del contratto è pranzo sociale di fine anno; 
c. Di dare atto che le clausole essenziali sono fissate nella stipula relativa alla trattativa diretta n. 

760622 su piattaforma MEPA  

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio  
dell’esercizio 2018 la somma di euro 2.600,00 per come segue: 
- euro 1.300,00  sul capitolo   1412.01 avente ad oggetto “Iniziative a favore degli anziani-Prestazioni 

di servizi” Peg 2018; 
- euro 1.300,00  sul capitolo   750.00 avente ad oggetto “spettacoli e manifestazioni organizzate 

direttamente dal Comune 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

9. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di propria 
competenza. 
 

                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
             F.to  Mirella Mazza 

 
 
 
 
 



 

 

 

 Responsabile dell’Area 

                                                                                                                      
                           F.to Mirella Mazza 

 

 

Periodo di pubblicazione 

dal  15/01/2019 al  30/01/2019 

 

 

Responsabile dell’Albo on line 

                          F.to Mirella Mazza 

 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 13/02/1993, n.39 

 

 

 

 
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Jacurso 

 

  
 

 


